- 1 -

闽建〔2024〕3 号

各设区市建设局，福州市房管局、厦门市住房局，平潭综合实验

区交建局，各有关单位：

    为规范我省房屋安全鉴定活动，加强房屋安全鉴定活动监督

管理，维护公共安全，根据《建设工程质量管理条例》、《城市危

险房屋管理规定》（原建设部令第 129 号）、《建设工程质量检测

管理办法》（住建部令第 57 号）、《福建省建设工程质量管理条例》

等相关规定，结合我省实际，我厅制定《福建省房屋安全鉴定活

动管理办法》，现予印发，请认真遵照执行。

 - 2 -

执行过程中如有意见建议，请及时书面反馈省厅安办，传真：

0591-87615604，电子邮箱：fjfwpcb@qq.com。

                              福建省住房和城乡建设厅

                                 2024 年 1 月 19 日

   （此件主动公开）

 - 3 -

第一章  总则

第一条  为规范我省房屋安全鉴定活动，加强房屋安全鉴定

活动监督管理，维护公共安全，根据《建设工程质量管理条例》、

《建设工程抗震管理条例》、《城市危险房屋管理规定》（原建设

部令第 129 号）、《建设工程质量检测管理办法》（住建部令第 57

号）、《福建省建设工程质量管理条例》等相关规定，结合我省实

际，制定本办法。

第二条  在本省行政区域从事房屋安全鉴定活动及实施监

督管理，适用本办法。

第三条  本办法所称房屋安全鉴定，是指房屋安全鉴定机构

（以下简称鉴定机构）接受委托，依据有关法律、法规以及技术

标准等，对房屋安全状况进行调查、检测、分析验算和评定等一

系列活动，包括可靠性鉴定、安全性鉴定、危险性鉴定和抗震鉴

定等。

第四条  房屋安全鉴定活动应当遵循真实、准确、公正、科

学的原则。鉴定机构应当依法独立开展房屋安全鉴定活动并承担

相应责任，严禁迎合委托人，依其主观意愿作为鉴定评级依据。

第五条  省住房和城乡建设厅负责全省房屋安全鉴定活动

监督管理。

 - 4 -

各设区市（含平潭，下同）、县（市、区）住房城乡建设行

政主管部门具体负责辖区内房屋安全鉴定活动的监督管理。

第二章  鉴定机构

第六条  从事房屋安全鉴定的鉴定机构应当同时具备下列

条件：

（一）具有独立法人资格；

（二）具有《建设工程勘察设计资质管理规定》规定的建筑

工程设计资质的设计单位；或同时具有《建设工程质量检测管理

办法》《建设工程质量检测机构资质标准》规定的地基基础、建

筑材料（或见证取样）、主体结构、钢结构 4 个专项资质的工程

质量检测机构（外省工程质量检测机构应按《建设工程质量检测

管理办法》规定取得入闽备案，下同）；或按照《城市危险房屋

管理规定》设立的房屋安全鉴定机构；

（三）鉴定机构应设置技术负责人。技术负责人年龄不超过

65 周岁，具有土木工程类专业高级技术职称，且从事房屋安全

鉴定或者结构设计工作经历不少于 8 年；

（四）报告批准人年龄不超过 65 周岁，具有土木工程类专

业高级技术职称，且从事房屋安全鉴定或者结构设计工作经历不

少于 8 年；

 - 5 -

（五）报告审核人年龄不超过 65 周岁，具有土木工程类专

业高级技术职称，且从事房屋安全鉴定或者结构设计工作经历不

少于 5 年；

（六）报告批准人或审核人至少有 1 人具有一级注册结构工

程师资格；

（七）配备开展房屋安全鉴定工作必要的仪器设备和结构分

析软件；

（八）具有健全的房屋安全鉴定工作管理制度、责任制度以

及档案管理制度，完善的技术管理和质量保证体系；

（九）法律、法规规定的其他条件。

第七条  设区市住房城乡建设主管部门应当加强政府信息

公开工作，向社会公开本行政区域内符合条件的房屋安全鉴定机

构名单，供房屋安全鉴定委托人选择。

公开信息包括鉴定机构名称和地址、法定代表人及联系方

式、技术负责人和报告审核人、批准人等。

第八条  经设区市住房城乡建设主管部门公开的鉴定机构

停业或名称、地址、法定代表人、技术负责人及报告审核人、批

准人等变更的，应自停业（变更）之日起 30 日内书面告知设区

市住房城乡建设主管部门，由设区市住房城乡建设主管部门及时

更新公开的信息。

 - 6 -

第三章  鉴定委托

第九条  房屋安全鉴定应当委托鉴定机构进行房屋安全鉴

定，并签订房屋安全鉴定合同，明确双方的权利与义务。房屋安

全鉴定合同推荐使用示范文本，具体另行公布。

委托的鉴定机构为设计单位的，设计单位应具有与所鉴定房

屋规模相应的设计资质等级。

房屋使用安全责任人应当为检测鉴定提供必要的作业条件，

配合鉴定机构开展必要的装修层拆除、基础开挖等工作。

第十条  房屋安全鉴定类型确定应符合下列要求：

（一）一般应选择可靠性鉴定或安全性鉴定，但对有明显危

险构件或整体危险迹象的房屋，可以选择危险性鉴定；

（二）可靠性鉴定或安全性鉴定应与抗震鉴定同时进行。

第十一条  危险性鉴定和使用性鉴定报告均不得作为判定

房屋安全的依据。

生产经营类房屋开业前需要进行鉴定的，应进行可靠性鉴定

或安全性鉴定，严禁仅进行使用性鉴定或危险性鉴定。

第四章  鉴定活动

第十二条  鉴定机构应当公开鉴定项目和收费标准。

第十三条  鉴定机构接受鉴定委托后，应根据委托要求，确

定房屋安全鉴定的内容和范围，制定检测鉴定方案，做好现场调

 - 7 -

查、检测验算、综合评定等工作，出具鉴定报告。

设计单位或按照《城市危险房屋管理规定》设立的房屋安全

鉴定机构无相应检测资质的，检测工作经委托方同意后委托有相

应资质的工程质量检测机构。

第十四条  房屋安全鉴定项目负责人应当具有土木工程类

专业中级及以上技术职称或注册结构工程师执业资格，且有不少

于 5 年的房屋安全鉴定或者结构设计等工作经历。

房屋鉴定的现场检查检测工作应当由 2 名及以上鉴定人员

开展，其中至少 1 名鉴定人员应当具备注册结构工程师执业资格

或结构相关专业中级及以上职称，且从事房屋安全鉴定及相关工

作不少于 3 年。

项目负责人应亲历项目现场，鉴定人员应当对鉴定过程进行

实时记录并签名。

第十五条 房屋安全鉴定报告应由亲历现场的项目负责人或

主要鉴定人员编制，符合相应技术标准要求，并至少经鉴定人员

和审核人签字、批准人签发，并加盖审核人或批准人一级注册结

构工程师执业章和鉴定机构房屋安全鉴定专用章。鉴定报告编号

应当连续（原则上应按设区市或更小的区域范围编号），不得随

意抽撤、涂改。

不符合本办法规定的鉴定机构出具的鉴定报告或鉴定人员、

项目负责人和报告的签字（签发）人员、签章不符合要求的鉴定

 - 8 -

报告不予采信。

鉴定项目包含建筑幕墙检测鉴定的，鉴定机构和相关人员应

具备建筑幕墙检测资质（外省检测机构应按规定进行入闽备案）

及建筑幕墙设计复核、安全性评价的检验能力。

鉴定机构及相关人员对出具的鉴定报告承担法律责任，报告

签字（签发）人员应为鉴定机构在册人员并取得本单位授权，不

得越权签字（签发），不得转授权。

第十六条  鉴定机构应与委托人根据紧急程度和实际情况

合理约定鉴定时限，确保房屋使用安全。情况紧急的，宜在 10

日内出具鉴定报告；房屋结构复杂、鉴定难度较大，可分阶段提

出鉴定意见。

第十七条 经鉴定为非危险房屋的（危险性鉴定等级为 A、

B 级，安全性鉴定等级为 Asu、Bsu 级或一、二级，可靠性鉴定

等级为Ⅰ、Ⅱ级或一、二级），鉴定机构应当在鉴定报告上注明在

正常使用条件下的目标工作年限。

第十八条 经鉴定为危险房屋的（危险性鉴定等级为 C 或 D

级、安全性鉴定等级为 Csu（三）或 Dsu（四）级、可靠性鉴定

等级为Ⅲ（三）或Ⅳ（四）级），鉴定机构应当在出具鉴定报告

24 小时内报送委托人和房屋所在地乡镇（街道）；危险性鉴定等

级为 D 级、安全性鉴定等级为 Dsu（四）级、可靠性鉴定等级为

Ⅳ（四）级的，还应同时报送房屋所在地县（市、区）级住房城

 - 9 -

乡建设主管部门。

经抗震鉴定为不符合要求的房屋，应按《建设工程抗震管理

条例》等规定执行。

第十九条  鉴定机构应建立项目鉴定档案，妥善保管，保证

房屋安全鉴定检测数据、原始资料的可追溯性。

鉴定机构应将鉴定报告自出具之日起 10 个工作日内将鉴定

报告、计算书、原始记录等相关资料上传“福建省房屋安全信息

管理系统”；本办法第十八条涉及的鉴定报告，应在出具鉴定报

告 24 小时内上传。

第二十条   房屋鉴定结果利害关系人对鉴定结果有异议

的，可由利害关系人共同认可的鉴定机构进行重新鉴定；也可向

房屋所在设区市房屋安全鉴定协会或建设工程质量协会提出申

请，由协会组织专家对鉴定结果进行判定；对设区市协会判定结

果有异议的，可向省级房屋安全鉴定协会或建设工程质量协会申

请组织专家重新判定。

第五章  监督管理

第二十一条  各级住房城乡建设主管部门应加强对辖区房

屋安全鉴定活动的监督检查，鉴定机构应当配合。

监督检查可采用抽查鉴定报告和到现场核查相结合的方式，

具体可参照《房屋安全鉴定报告检查表》（附件 1）、《房屋安全

 - 10 -

鉴定现场核查表》（附件 2）。

第二十二条  设区市住房城乡建设主管部门应加强鉴定机

构名单的动态管理。鉴定机构存在以下情形之一的，应将其移出

鉴定机构名单，并按有关法律法规依法进行查处：

（一）不符合本办法第六条规定的条件；

（二）鉴定活动弄虚作假；

（三）鉴定工作失误造成严重后果；

（四）允许其他单位或个人以本单位名义承揽鉴定业务或转

包鉴定业务；

（五）鉴定活动存在其他违法违规行为被行政处罚的。

第二十三条  鉴定人员在鉴定活动中存在弄虚作假的，在全

省实行监管期限为 3 年的差异化重点监管；鉴定人员鉴定工作失

误造成严重后果，或鉴定活动存在其他违法违规行为被行政处罚

的，在全省实行监管期限为 1 年的差异化重点监管。各级住房城

乡建设主管部门发现鉴定人员存在上述情形的，应及时上报省住

房和城乡建设厅。差异化监管措施为：

（一）在开展现场检查检测前，应至少提前 1 天书面通知属

地住房城乡建设主管部门；

（二）现场检查检测过程应全程录像，清晰记录检查检测情

况备查，视频留存时间不少于 1 年（分辨率不低于 1080P）。

鉴定人员未落实差异化监管措施的，相应的鉴定报告不予采信。

 - 11 -

第二十四条  设区市住房城乡建设主管部门应及时建立鉴

定机构和鉴定人员信用评价机制，并根据信用评价情况实施差异

化管理。

第二十五条  任何单位和个人有权投诉、举报鉴定机构出具

虚假或不实报告等违法违规行为，住房城乡建设主管部门应当及

时受理、依法处理。

第六章  附则

第二十六条  本办法由省住房和城乡建设厅负责解释。

第二十七条  各设区市住房城乡建设主管部门可根据本地

实际制定实施细则。

第二十八条  本办法自 2024 年 3 月 1 日起施行，有效期 3

年。《关于进一步加强房屋鉴定管理的通知》（闽建办安〔2020〕

4 号）、《关于进一步做好房屋安全鉴定管理有关工作的通知》（闽

建安〔2021〕1 号）同时废止。

附件：1．房屋安全鉴定报告检查表

          2．房屋安全鉴定现场核查表

 - 12 -

附件 1

鉴定机构名称：                                        房屋名称：                   鉴定报告编号：

检查项目 存在问题（检查情况）

一般规定

是否签订相应的房屋鉴定委托合同

鉴定机构若为设计单位或按照《城市危险房屋管理规定》

设立的房屋安全鉴定机构且无相应检测资质的，检测工作

是否经委托方同意后委托有相应资质的工程质量检测机构

是否制定鉴定方案，方案应至少包含检验目的、范围和内

容、方法、依据等基本信息

报告是否按要求上传“福建省房屋安全信息管理系统”

鉴定内容是否与委托内容一致

既有建筑的可靠性（安全性）鉴定是否同时进行抗震鉴定

该鉴定项目是否采用现行国家鉴定标准或现行检测规范进

行检测鉴定

 - 13 -

检查项目 存在问题（检查情况）

一般规定

该鉴定项目的检测/检验方法、依据、是否合理、正确

原始记录中的检测数据及检测仪器是否与报告一致

该鉴定报告是否使用规范的专业术语，按照规定的格式，

经审核、批准，并加盖审核人或批准人一级注册结构工程

师执业章和鉴定机构房屋安全鉴定专用章

鉴定项目负责人、鉴定人员是否符合要求，报告签字（签

发）人是否符合要求

鉴定报告的签章是否符合要求

结构承载

能力验算

与分析

核查

是否进行必要的结构建模分析，计算书是否归档

主要计算参数

是否正确

计算模型中的结构布置与现场、报告、图

纸是否相符

结构安全等级、结构重要性系数

地震动参数、抗震设防类别、抗震等级、

抗震鉴定类别

风荷载取值

恒、活载取值

 - 14 -

检查项目 存在问题（检查情况）

结构承载

能力验算

与分析

核查

主要计算参数

是否正确

雪荷载取值（如需要考虑）

温度作用（如需要考虑）

偶然作用（如需要考虑）

材料强度取值是否合理

承载能力、变形、整体指标等验算内容是否完整，是否存

在明显漏项

其它

程序及

结论

评级程序是否符合现行鉴定标准

鉴定评级结论是否与现场调查、检测结果及结构承载能力

验算复核结果一致

可靠性鉴定、安全性鉴定、危险性鉴定结论为非危险性房

屋的，报告中是否体现该相应鉴定内容的目标工作年限；

抗震鉴定结论评为符合要求的，报告中是否体现抗震鉴定

的后续工作年限。

其他

检查人员（签字）：                                              时间：

 - 15 -

附件 2

鉴定机构名称：                                     房屋名称：                        鉴定报告编号：

检查项目 存在问题（检查情况）

报告及原始记录中是否对该鉴定项目进行场地和地

基基础调查，所查情况是否与现场实际相符

报告中的结构体系是否与现场实际相符

是否进行增层、改扩建、加固、改变使用功能等现

象，报告及原始记录中是否有体现该建（构）筑物

改造的信息

是否进行必要的实体建筑、结构布置与设计图纸的

符合性核查；无设计资料时是否进行了实体建筑、

结构布置测绘

现状建筑（包括房屋层数、高度、层高、轴网间距、

墙体布置、门窗洞口、墙厚等基本信息）、结构布置

（包括墙、柱、梁、板、支撑、屋架、大跨度结构

等上部承重结构构件）是否与检验报告中描述或测

绘的相符，且是否满足计算分析和鉴定等要求

 - 16 -

检查项目 存在问题（检查情况）

报告中的使用条件及使用环境与现场实际是否相符

报告中材料和施工缺陷、施工偏差、构件及其连接、

节点的裂缝（裂纹）或其他损伤以及腐蚀、变形等

外观和内在质量是否与现场实际相符

混凝土

结构检测项目

是否进行构件截面尺寸检测

是否进行砼强度检测

 - 17 -

检查项目 存在问题（检查情况）

混凝土

结构检测项目

是否进行主筋根数及直径检测

是否进行箍筋加密区长度及间距

检测

是否进行必要的钢筋强度检测

是否进行拉结筋间距检测

砌体结构检测

项目

是否进行构件截面尺寸检测

是否进行砌筑砂浆抗压强度检测

是否进行块材抗压强度检测

 - 18 -

检查项目 存在问题（检查情况）

钢结构检测项目

是否进行截面尺寸检测

是否进行连接节点布置检测，现

场连接节点构造是否与报告一致

是否进行全熔透超声波探伤检测

（如焊缝为非一、二级焊缝或外

观质量明显有问题，可不进行该

项检测）

是否进行钢材强度检测

其他

检查人员（签字）：                                                      时间：

福建省住房和城乡建设厅办公室             2024 年 1 月 19 日印发